PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24248/2017

1

TECEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 23/2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 23/2016 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA
SEGUROS SURA S.A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver respondendo pelo referido
cargo, ao final qualificado, e de outro lado a empresa SEGUROS SURA S.A, inscrita no
CNPJ sob o n.º 33.065.699/0001-27, com endereço na Avenida das Nações Unidas,
12995 - 4° andar - Brooklin Novo – CEP: 04.578.000 - São Paulo/SP, CEP: 04.578-000,
fone: (31) 3073-7300 / 8814-8596, email: apoiocomercial@hembseguros.com.br,  neste
ato representada pelo senhor Cristiano Saab de Rezende, inscrito no CPF n.º
271.130.858-81 e RG n.º 18928900 SSP/SP, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD n.º 24248/2017, regido pela Lei
8.666/93 e suas alterações, conforme procedimento licitatório realizado sob a modalidade
de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 41/2015, originado nos autos do Processo Adm.
Eletrônico – ESAP n.º 2271/2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A prorrogação de vigência, com a fixação do valor da avença, a dotação orçamentária e a
permanência dos servidores que farão o acompanhamento da fiscalização referente à
contratação de empresa especializada em seguro de veículos, com cobertura contra
danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos
causados pela natureza, e assistência 24 horas, para frota de veículos oficiais deste
Regional, de acordo com as especificações do Termo de Referência (anexo I do edital).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
A vigência do Contrato n.º 23/2016, cujo período inicial da apólice compreendeu-se entre
2/9/2015 a 1º/9/2016, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 2/9/2019 e
término em 1º/9/2020, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o
limite 60 (sessenta) meses, conforme inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
O prêmio do seguro para prestação dos serviços, perfaz o valor total de R$ 109.746,41
(cento e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos).

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Cristiano

Saab de

Rezende

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24248/2017

2

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de
Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas - Natureza da
Despesa 3390.39.69, nota de empenho n.º 2019NE001021 de 2/8/2019.

CLÁUSULA QUINTA – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização do
fornecimento/serviços efetuados serão realizados por meio dos servidores HELY
CALIXTO DA CRUZ E JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS, respectivamente, fiscal e
substituto eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer
ação de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das
necessidades do fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008,
alterada pela Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato n.º 23/2016, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho/RO, 5 de agosto de 2019.

         (assinado digitalmente)                                    (assinado digitalmente)
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR                 CRISTIANO SAAB DE REZENDE
 Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO                            SEGUROS SURA S.A
           CONTRATANTE                                                    CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200122

122

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 24248/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: SEGUROS SURA S.A, CNPJ N.º 33.065.699/0001-27. Objeto: A prorrogação de
vigência, com a fixação do valor da avença, a dotação orçamentária e a permanência dos
servidores que farão a fiscalização do Contrato. Vigência: 02/09/2019 à 01/09/2020,
podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o limite 60 (sessenta) meses.
Assinado: 05/08/2019. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa:
3390.39.69, nota de empenho n.º 2019NE001021 de 2/8/2019, correspondendo esta
contratação no valor total de R$ 109.746,41. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor Cristiano Saab de Rezende, representante da
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº CP0634/2018. Convênio nº 29/2018. Partes: TRT e Concessionária da Rodovia
Presidente Dutra S/A - NOVADUTRA. CNPJ: 00.861.626/0001-92. Objeto: disponibilização,
pela NOVADUTRA, de canais de comunicação no trecho sob sua administração para ações
alusivas às campanhas de Combate de Exploração do Trabalho Infantil, desenvolvido pelo
TRT. Vigência: 01 ano, a contar da assinatura. Assinam: pelo TRT, Gisela Rodrigues
Magalhães e João Batista Martins César e, pela NOVADUTRA, José Herzen Salgado Alves e
Eduardo de Toledo Pinheiro. Data: 01/07/2019.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo nº 189/2019
Fornecimento de licenças de suíte de programas Creative Cloud. PROCESSO Nº

177/2019-2 - Fornecimento e instalação de cassetes hidrônicos. ENVIO DAS PROPOSTAS até
às 13h e INÍCIO DA DISPUTA às 14h, do dia 23/08/19, no site www.licitacoes-e.com.br.
Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-8519, à Rua
Dr. Quirino, 1080, 2º, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Protocolo: 6394/2018. Contrato nº 17/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
Redisul - Informática Ltda. Objeto: prestação de serviços de instalação e configuração de
equipamentos e de transferência de conhecimentos da solução switch lan e garantia
estendida de, no mínimo 60 meses.Valor: R$ 56.900,00. Data da assinatura: 24/06/2019.
Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/
contratante) e Sr. Jefferson Vieira Magalhães (p/ contratada).

Protocolo: 6406/2018. Contrato nº 18/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
Compwire Informática S.A. Objeto: aquisição de ativos de redes (switches san), módulos,
acessórios, serviço de instalação, transferência de conhecimento, suporte técnico on site e
garantia estendida de, no mínimo, 60 meses. Valor: R$ 60.500,00. Data da assinatura:
25/06/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro (p/ contratante) e Sr. João Paulo Hohman Wagnitz (p/ contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 9736/2019. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de Empresa
Especializada na prestação dos serviços de locação de painel de LED para eventos do TRT18
em Goiânia-GO, incluindo a instalação, montagem, desmontagem e operação dos
equipamentos, bem como todo material necessário ao pleno funcionamento do Painel..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-
1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00038-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2019) 80020-00001-2019NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 7185/2019. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada para eventual fornecimento de sistema de armazenamento de dados
(Storage) "All-Flash", sistema de armazenamento de dados (Storage) "Híbrido", kit
expansão de capacidade, acessórios, transferência de conhecimento, suporte técnico on-
site e garantia estendida de no mínimo 60 (sessenta) meses, e aquisição de software de
indexação de arquivos, conforme especificações e condições contidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00036-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/08/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2430/2019. , publicada no D.O.U de 01/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle
sanitário integrado no combate a pragas urbanas. Novo Edital: 12/08/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 16h30. Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova NATAL
- RNEntrega das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NATALI LOURENCO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2019) 080021-00001-2019NE000021

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD nº 025/2017, firmado entre o TRT
da 21ª Região e a Caixa Econômica Federal. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
(31/08/2019 a 30/08/2020). ASSINATURA: 25/07/2019. SIGNATÁRIOS: Desembargador
Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo Cedente, e Rodrigo Firmino Freire Gurgel,
pela Cessionária.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 18/2019, firmada em 05/07/2019, com a empresa CRYSTALLAB COMÉRCIO DE
ARTIGOS PARA LABORATÓRIO, CNPJ: 33.599.681/0001-05. Amparo: PE TRT22 nº 14/2019.
PAE: 325/2019. Objeto: Registro de preços para o eventual fornecimento de material de
expediente. Item 43, Valor Unitário: 12,75 e Item 44, Valor Unitário: 22,97. Vigência: 12
meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende) (p/TRT22) e Gustavo Ribeiro Barbosa.
Especificações completas no sítio www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019

Aquisição de Equipamentos de Colete Balístico Nível III-A, conforme as
especificações do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 16/08/19.
Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 23/08/19 (horário de
Brasília).

O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e
demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON
Pregoeira

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 90037

Nº Processo: 1859-06.2018.8003. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de material de consumo e instrumentais para o consultório odontológico da
Seção Judiciária do Amapá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 12/08/2019 das 09h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero Ii, Infraero Ii - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90037-5-00009-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 12/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2019) 90037-00001-2019NE000032

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 8670091. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR). CONTRATADA: AGABM ASSESSORIA E SERVICO DE
MANUTENCAO LTDA. (Sr. Josué Marcos Santos Hodel), CNPJ/MF n. 08.332.083/0001-28.
OBJETO: Conservação e limpeza. Valor: R$ 9.909,16/mês. VIGÊNCIA: 12 meses. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.37, 2019NE002127, emitida em
12/07/2019. BASE LEGAL: Leis 8.666/93, 12.846/13, 12.305/2010 e 12.349/10; IN 02/10-
MPOG e PAe 0004066-38.2019.4.01.8004-JFBA (PE 26/2019). Ass. em 09/08/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TA contrato 7044433. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior). CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA. (Srs.
Lucas Brito Pereira e Jayme Araújo da Costa Magalhães Filho), CNPJ/MF 34.409.656/0001-
84. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por 90 dias. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art.
57, § 1º, inciso II) e PAe 0007809-90.2018.4.01.8004 - JFBA. Ass. em 08/08/2019.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 90003

Nº Processo: 7543620194018010. Objeto: Fornecimento e instalação de placas, sinalizadores,
totens e faixas, bem como todo o material necessário para fixação do material, para a sede da
Seção Judiciária do Pará.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 12/08/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém, Umarizal -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90003-5-00016-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HERON CARDIAS E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2019) 90003-00001-2019NE000077